
 

COMUNE DI CASAMICCIOLA TERME 
Città Metropolitana di Napoli 

Area di Progetto Sisma Scuole, Chiese e Pianificazione 

Via Principessa Margherita n.62 – Sede Provvisoria ex “Capricho di Calise” – cap 80074 

e-mail: castagna.mariacaterina@comunecasamicciola.it  

P.E.C.: lavoripubblici@pec.comunecasamicciola.it 

 
Prot. n.5268  del 17.05.2022 

 

OGGETTO: “INDAGINE DI MERCATO” PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 

1, COM. 2, LETT. B) DELLA L. N° 120/2020 E DELL’ART. 36 DEL D.LGS. N° 50/2016 ED ART.26 

COMMA 3 LEGGE 130/2018 E SS.MM. ED II. ART.4 OO.C.S.R. NN. 6/2019 PER L’AFFIDAMENTO 

DEI “LAVORI DI MIGLIORAMENTO/ ADEGUAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE DEL PLESSO SCOLASTICO – SCUOLA PRIMARIA LEMBO DANNEGGIATO DAL 

SISMA DEL 21 AGOSTO 2017” 

ATTUAZIONE PIANO STRALCIO EDIFICI SCOLASTICI - ART. 26 COMMA 2 LETT. B) D.L. 

28.09.2018 N. 109 CONVERTITO IN L. 16.11.2018 N. 130 - OO.C.S.R. NN. 6/2019 – 9/2020 

AVVISO DI CHIARIMENTO 

QUESITO: 

l'articolo 14. SUBAPPALTO dell'avviso riporta che "...per la categoria OS18-A (rientrando questa nelle 

cosiddette lavorazioni Super-specialistiche di importo superiore al 15% dell’importo totale dei lavori) il 

limite massimo di quota subappaltabile è del 30%. Il limite del 30% di subappalto è calcolato in relazione 

all’importo di contratto...", tanto premesso e tenuto in considerazione che l'incidenza della categoria 

scorporabile OS18-A sull'importo totale dell'appalto, da quanto si evince dall'. 14. QUALIFICAZIONE 

DELL'APPALTATORE dell'avviso, è pari al 26,56 % e quindi inferiore al 30 %, si chiede se un operatore 

economico in possesso di attestazione SOA per la categoria prevalente OG01 in classifica VI possa 

presentare manifestazione di interesse quale operatore economico singolo dichiarando di impegnarsi a 

subappaltare ad imprese in possesso di adeguata qualificazione il 100 % di tutte le categorie scorporabili. 

RISPOSTA: 

All’art. 14 dell’avviso è specificato che “Per quanto riguarda le opere appartenenti alla categoria OS18-A, 

rientrando nelle cosiddette lavorazioni Super-specialistiche (S.I.O.S.) di importo superiore al 15% 

dell’importo totale dei lavori, possono essere realizzati dall’appaltatore solo se in possesso dei requisiti di 

qualificazione per la relativa categoria, direttamente o in capo ad un’impresa mandante.” 

Pertanto l’operatore economico partecipante dovrà essere in possesso dell’adeguata qualificazione nella 

s.i.o.s. OS18-A, oppure dovrà costituire apposta RTI con ditta qualificata, essendo i lavori di detta categoria 

superiori al 15% dell’importo tale delle opere.   

Casamicciola Terme li 17/05/2022 

IL RESPONSABILE AREA DI PROGETTO 

Sisma Scuole Chiese e Pianificazione 

RUP 

Arch. Mariacaterina Castagna 

 

mailto:castagna.mariacaterina@comunecasamicciola.it

